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Úvod

„Náleží jí [ženě ‒ pozn. NM], aby, jelikož jest z těla a duše, ukojena byla nejen

žízeň a hlad tělesný, ale i dychtění ducha nesmrtelného; náleží jí, aby směla působiti

a chleba k ukojení svých tělesných potřeb dobývati sobě podle schopností, s nimiž

se narodila a jež v sobě vypěstila, náleží jí, aby všecky zdroje vědění a umění, pokroku

a svobody, jež civilisace po tisíciletí odkrývala, byly jí učiněny přístupnými, tak aby z nich

čerpala a [...] dále [s nimi ‒ pozn. NM] pracovala.“1 Těmito slovy Teréza Nováková

v knize Ze ženského hnutí vymezuje požadavek na ženské vzdělání a následné uplatnění.

V těchto úvahách nebyla sama, obdobné požadavky klade i Bohuslava Rajská, Božena

Němcová, Honorata Zapová, Karolina Světlá nebo Eliška Krásnohorská. České ženské

hnutí je specifické tím, že se ženami spolupracovali i osvícení muži,2 mezi které patří

např. Karel Slavoj Amerling, Vojtěch Náprstek či Tomáš Garrigue Masaryk.

V práci se zaměříme na vývoj dívčího studia v Čechách v období od 19. století

do počátku 20. století. Pozornost bude kladena na dívky ze středních vrstev, tj. rodiny

úředníků, lékařů, advokátů, kupců, řemeslníků apod., avšak neopomineme ve stručnosti

nastínit vzdělávací proces u vyšších a nižších tříd. Zaobírat se budeme i nejednotnými

vzdělávacími koncepty, které udávaly směr budoucího života žen. Na jedné straně stojí

tzv. hospodyňské školy hlásící se k odkazu Magdaleny Dobromily Rettigové, které svým

zaměřením vedou dívky k pěstování dobrých mravů, k ručním pracím a péči o domácnost

a manžela. Na straně druhé rozvíjí svou představu o dívčím vzdělání Eliška Krásnohorská,

která zakládá všeobecné dívčí gymnázium Minerva. Pro zmapování dobového kontextu

jsme vycházeli z publikací českých historiček, které se zabývají ženskou otázkou.

Patří mezi ně Milena Lenderová a její publikace K hříchu i k modlitbě, Marie Bahenská,

jejíž práce Počátky emancipace žen v Čechách je zaměřena převážně na dívčí vzdělávání

a ženskou spolkovou činnost, nebo v neposlední řadě dílo Proměny společenského

postavení českých žen v první polovině 20. století od Jany Burešové. Dále nám jako zdroje

informací posloužily práce Mileny Secké či Pavly Vošahlíkové. Cenné pro nás byly

i vzpomínky Elišky Krásnohorské. Znalost dobového kontextu a vývoje dívčího vzdělávání

považujeme za klíčové k tomu, abychom lépe pochopili beletristická díla námi sledovaných

autorek.

1 NOVÁKOVÁ, Teréza. Ženino právo na svobodnou volbu povolání a na volný přístup ke vzdělání všeho

druhu In. Ze ženského hnutí. Praha, 1897. s. 184.
2 ŠTEPÁNKOVÁ, P. „Když jdu, tak jdu.“ Nezadržitelná Božena Viková-Kunětická. In V bludném kruhu.

Mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. s. 32.

10

Dívky nebyly vzdělávány a vychovávány pouze prostřednictvím škol. Vycházelo

mnoho dobových příruček, které měly dívkám vštípit mravní zásady a připravit je na život

manželky, matky a hospodyně. Věnceslava Lužická-Srbová pořádala přednášky spolku

Domácnost, které později dostaly písemnou podobu ve formě příruček. Obdobné

hospodyňské příručky vydává i Františka Hansgirgová ‒ Průvodce dívky a budoucí

hospodyně nebo Hospodyně našeho věku. Mravní ponaučení dívkám prostřednictvím svých

děl předávají i muži, mezi které můžeme zařadit Karla Balíka a jeho dílo Květnice: Kniha

pro dívky. Tyto publikace nám poslouží především coby průvodci dobového myšlení, kteří

byli předzvěstí výchovně-vzdělávací beletrie pro dívky.

Interpretační část je zaměřena na vybrané dívčí romány, které čtenářky velice

výrazně umravňují a zprostředkovávají jim rady, ať už praktické či týkající se upevňování

charakteru, jež dívkám usnadní jejich cestu životem.

První námi zvolenou autorkou je Eliška Krásnohorská, jakožto průkopnice české

dívčí četby. Tato práce by se neobešla bez jejího nejvydávanějšího díla ‒ Svéhlavičky.

Dále mezi vybrané autorky zařazujeme již širší veřejnosti zapomenutou Růženu Jesenskou

s jejím románem Jarmila.

Zaměříme se pouze na první díl jejich románového cyklu. Předmětem našeho zájmu

jsou rady pro dospívající dívky s důrazem na formování charakteru a na osvojení

si činností, které by dívka 19. století měla ovládat. V pokračováních autorky vykreslují již

dospělé hrdinky a jsou jim udíleny obdobné rady, které přináší Věnceslava Lužická-Srbová

ve svém Svatebním daru.

Vybrané romány podrobíme analýze, při níž budeme sledovat psychologii a vývoj

hlavních hrdinek, jak probíhá jejich výchova a vzdělávání, tj. v jakém prostředí se nacházejí

a jací činitelé na ně výchovně působí (školní prostředí, učitelé, rodina, přátelé).

Zaměřujeme se i na konkrétní výchovné rady, které mají formovat charakter hlavních

postav a připravit je na budoucí život. Zvolené faktory následně podrobíme vzájemné

komparaci a porovnáme je i s dobovými požadavky a příručkami.3

3 Citace v celé diplomové práci jsou psány původním pravopisem, nejsou editovány.
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1. Ženská otázka ve spojitosti s edukací dívek

Ženská otázka, formující se zejména v 19. století, neodmyslitelně souvisí

s požadavkem vzdělávání žen. Nelze však říci, že dívky nebyly do této doby vzdělávány.

Abychom pochopili vznik a zejména vývoj této otázky, musíme se vrátit až do dob Marie

Terezie, která se rozhodla reformovat téměř všechny sféry lidského života, tudíž

i vzdělávání. Roku 1774 zavádí Všeobecný školní řád, tj. povinné vzdělávání4 pro děti

od 6 do 12 let bez rozdílu pohlaví a sociálního postavení, čímž chtěla zvýšit celkovou

gramotnost. I dívky měly tedy povinnost se vzdělávat a v mnoha případech navštěvovaly

veřejné školy zřizované Marií Terezií. Než začaly vznikat přímo dívčí školy, výuka byla

koedukovaná, popřípadě vznikaly čistě dívčí třídy. Ve školách se dívky učily potřebné

minimum ‒ číst, psát, počítat, náboženství a ručním pracím se zaměřením na šití, pletení,

vyšívání a háčkování. Dívky měly možnost navštěvovat čtyřleté hlavní školy, které

vznikaly v krajských městech, avšak výuka na těchto školách pro ně končila po absolvování

prvních dvou let. Ve třetím a čtvrtém ročníku byl součástí výuky dějepis, zeměpis,

přírodopis, německý sloh, popřípadě i latina, což bylo pro dívku považováno za zbytečné,

a proto jakmile bylo dívce dvanáct let a naplnila tak svou povinnost, ze školy odchází.

I tímto byla dívkám dána jasná cesta ‒ práce v domácnosti, na poli, nebo ve službě. 5 Dívčí

vzdělání bylo tedy v porovnání s chlapeckým značně ochuzeno, na což začínalo být

upozorňováno prostřednictvím ženské otázky. K tomuto tématu se vyjadřuje i Eliška

Krásnohorská těmito slovy: „Již od počátku školského cviku činí se rozdíl mezi děvčetem

a hochem, jakoby se v dívce schválně chtěla vypěstovat polovičatost, duševní nedbalost

a pouhá hravost [...]. Slečinka má všeho trochu, nic důkladně: musí do světa za výživou

jako muž, ale neučila se ničemu pořádně jako muž.“6

Pro dívčí vzdělávání bylo určující, ze které společenské vrstvy dívky pocházely,

jak ve své studii Žena v 19. století jako „přívěsek“? rozebírá Jana Machačová. Movité

rodiny, především z Prahy, často pro své dcery volily soukromé školy či výchovu

u šlechtičen. Naopak dívky z nižších vrstev si přepych vzdělání nemohly dopřát ‒ již

v útlém věku se musely podílet na chodu domácnosti a starat se o mladší sourozence.

4 Uvádí se, že Marie Terezie zavedla povinnou školní docházku, avšak děti byly často vzdělávány doma. Tuto


[…]


postavy, její psychologii, názory, jednání a promluvy. Dívky jsou tak umravňovány

snesitelnější a čtivější formou. Autorky románů však nepřichází s ničím novým, pouze

různými způsoby zpracovávají témata a normy, které byly vytyčeny v příručkách.

Zajímavý je i fakt, že dílo Krásnohorské a Jesenské vzniká v době vrcholícího boje

o vyšší dívčí vzdělávání. Autorky však stále dle dobových norem utvářejí hrdinky úslužné

v domácnosti, které jsou více méně připravovány na roli budoucí manželky, matky

a hospodyně. Tento fakt je paradoxní zejména v souvislosti s Eliškou Krásnohorskou, která

několik let aktivně vystupovala v ženském emancipačním hnutí. Její stanovisko jsme však

schopni pochopit, jelikož, jak jsme se zmínili již výše, Krásnohorská u nás teprve zakládá

tradici česky psané dívčí četby s cílem vytlačit díla německá. Musela tedy navázat na

osvědčený typ literatury. Faktem zůstává, že intelektuální typ hrdinek se výrazněji objevuje

v literatuře až v 1. polovině 20. století, kdy mají tyto hrdinky již reálný obraz

ve společnosti. Drahomíra Vlašínová sice označuje Elišku Krásnohorskou za první autorku

české dívčí četby, avšak její knihy považuje za triviální. Až Robinsonku Marie Majerové

označuje za moderní dívčí román.179 Dílo Majerové má velkou hodnotu z toho důvodu,

že se nejedná o pouhé vyprávění příběhu s výchovným podtextem. Robinsonka má i jistou
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terapeutickou funkci, jelikož zde nahlížíme do psychologie dívky, která se vyrovnává

se smrtí matky a s novou životní situací.

Dobrava Moldanová přikládá veliký vliv i na prostředí, ve kterém se hlavní hrdinky

nacházely. 180 Zdenka s Jarmilou pocházejí z dobře situovaných úřednických měšťanských

rodin, které svým dcerám dopřávají vzdělání spíše z reprezentativních důvodů.

Nepředpokládá se, že by dívky musely v budoucnu opravdu pracovat. Důraz na vzdělávání

na patrnější v díle Jarmila od Růženy Jesenské, která vytváří vlasteneckou a uvědomělou

rodinu Vojtěchovských, která klade na vzdělání své dcery veliký důraz. Zcela tak přejala

názory Věnceslavy Lužické Srbové, která se ve svých přednáškách zabývá problematikou

vlastenectví a domácností.

Eliška Krásnohorská se při zakládání českého dívčího gymnázia setkala

s pozitivními, ale i s negativními reakcemi. Ona pluralita názorů je zachycena v románu

Svéhlavička, kde zobrazuje skrze postavu pana Menšíka negativní nazírání na ženské

vzdělání, které se jevilo zbytečným. V díle se však nacházejí i tací, kteří považují vzdělání

žen za základní kámen spokojeného manželství a potažmo celého života. Vzdělávání žen

je zásadní i z toho důvodu, že jakožto matky budou ženy jako první působit na své děti,

a proto je třeba, aby byly vzdělané.

Povahově jsme představili dvě zcela odlišné typy hrdinek. Ve Svéhlavičce

se setkáváme se Zdenkou, která nad sebou potřebovala silnou ruku a neustálý dozor. I přes

to, že jí bylo již patnáct let, se k ní muselo přistupovat jako k dítěti, kterému je třeba vše

důsledně objasnit a vysvětlit. Zdenka vzdorovala a pokládala vzdělání za zcela zbytečné,

jelikož tento názor přejímá od svého otce. Jinak je tomu u Jarmily, která jakožto

patnáctiletá dívka dokončila školní docházku, avšak chce se vzdělávat dál. Je zvídavá

a o učení jeví opravdový zájem. Uvědomuje si význam vzdělání i fakt, že v jejím životě

mohou nastat situace, kdy bude třeba, aby se o sebe postarala sama.

Nejpodrobněji sledovaným faktorem byli výchovní činitelé a s nimi související

rady. Ve Svéhlavičce udílely rady zpravidla ženy, mezi které musíme započítat i vrstevnice

Zdenky, které měly taktéž veliký podíl na utváření jejího charakteru. Rady se týkaly

převážně postojů, hodnot a dovedností, které by si měla Zdenka osvojit. Obdobně je tomu

i u Jarmily. Jarmila má navíc i umělecké vlohy a velice dovedně hraje na klavír a zpívá.

I jí jsou udělovány četné rady, které mají posilovat její morálku a zejména vlastenecké
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cítění. Na formování jejích názorů se však nepodílí pouze ženské postavy, ale ve velké míře

i postavy mužské ‒ strýc Antonín, otec a Jiří.

Co se týče ústavů, které dívky navštěvovaly, tak i mezi nimi nacházíme mnoho

odlišností. Zdenka byla poslána do dívčího penzionátu a byla tím pádem zcela odtržena

od rodiny. Tento krok byl důležitý k tomu, aby se Zdenka začala socializovat a postupně

se odpoutala od rodiny. V ústavu je patrná nepřetržitá interakce s jejími družkami, které

na ni měly veliký vliv. I Jarmila navštěvuje ryze dívčí ústav, avšak jedná se o "pouhou"

měšťanskou školu. Ani jedna však nezíská potřebnou kvalifikaci pro možné budoucí

profesní uplatnění.

Eliška Krásnohorská ani Růžena Jesenská nevytváří samostatné a nezávislé persóny.

Individualita hlavních protagonistek knih je potlačována a jsou formovány po vzoru

dobových modelů, které se snaží naplnit. Oběma jsou vštěpovány stejné morální zásady

a jsou u nich rozvíjeny nezbytné ženské dovednosti. Jsou tím pádem po vzoru dobových

příruček vychovávány k tradičnímu pojetí ženských rolí 19. století.
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