KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské práce

Autor: Bc. Nela Macháčková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura, Učitelství pro střední školy – dějepis

Název práce (česky/anglicky): **Dívčí výchovně-vzdělávací literatura z přelomu 19. a 20. století / Educational literature for girls at the turn of the 19th and 20th century**

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Absolvovala jste praxi na středních školách. Měla byste být již dobře obeznámena se čtenářskou preferencí těchto studentů. Myslíte si, že je v současnosti možné s dívčí literaturou, která vykazuje stopy cílené didaxe, úspěšně pracovat ve výuce? Navrhněte možnosti.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Autorka se v diplomové práci zaměřila na problematiku výchovných dívčích románů z konce 19. století. Konkrétně analyzovala díla *Svéhlavička* od Elišky Krásnohorské a *Jarmila* od Růženy Jesenské. Interpretační část práce účelně navazovala na dobře strukturovanou teoretickou část, v níž je kromě ženské otázky zpracována problematika dívčího vzdělávání 19. století. Promyšlená koncepce diplomové práce prokazuje dobrou orientaci autorky ve zvoleném tématu. K práci nemám výhrady.

Datum a podpis vedoucího práce:

10. 7. 2019

Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.